Pe anŭ 36 fr., pe șese lunŭ 18 fr., pe trei lunŭ 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondŭ 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

ANULŪ XLVIII.

N^o. 27.

Luni, Marți 5 (17) Februarie

1885.

Brașovŭ, 4 (16) Februarie 1885.

Pe câtŭ de mare este sgomotulŭ ce-lŭ facŭ Ungurii de ordinarŭ în adunarea deputațiilor din Peșta la fiecare cestiune mai însemnată, pe atâtŭ de liniștitŭ funcționeză aparatulŭ parlamentarŭ în camera din Viena. Discușiunile se facŭ aici cu mai multă moderațiune, argumentele precumpănescŭ, pasiunile sunt ținute în frâu și nu izbucnescŭ așa ușorŭ.